
.,·""",,:':;;'(\!,t. 
':>.')-;lo~"r<Xl<C1's..'-,>"f',!1~I<l··"-v 

POFESR 
$ìçilìa 200712013 

"Investiamo nel vostro futurd' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'ldentità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. 7381 del 6 ottobre 2015 

TRAPANI 

Codice fIscale 80012000826 
Partita l. V. A. 02711070827 

OGGETTO: Interventi P.O. FESR 2007-2013 Linea 3.1.1.5. - Obiettivo Operativo 
3. 1. LA, lettera D - Fornitura di Apparecchiature di sollevamento e movimentazione 
per l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta 
Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato" Centro 
internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CCAA. costieri e del mare" 
Tonnara di Torretta Granitola - Campobello di Mazara (TP) - Determina a contrarre. 

COD. progetto S1_1_9732 
COD. CUP. G14B12000020006 
COD. C1G. ZDD16579C5 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice sì identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Reso]Jll11ento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 2876 del 27 ottobre 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed 1.S. il 14 
novembre 2014 al n. 73 e alla Corte dei Conti il4 dicembre 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 221 con il quale è 
stato approvato il quadro economico post gara relativo al progetto denominato "Centro internazionale 
di studi e ricerche disciplinari sui BB.CeAA. costieri e del mare!' e per la realizzazione dello stesso è 

stata impegnata, a valere sul Capitolo 776072 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
Finanziario 2014, una provvista economica complessiva di € 3.342.506,99; 



CONSIDERATO che in prefato D.D.G. n. 2876 alla voce B6 risulta appostata una provvista economica 
complessiva di € 1.252.020,50 (comprensiva di LV.A.) finalizzata all'acquisizione di ATTREZZATURA 

SPECIALISTICA DI LABORATORI; 
PRESO ArrO che per l'acquisizione dell'ATTREZZATURA in parola è stato predisposto uno specifico 
Capitolato Speciale d'Oneri laddove siffatta provvista economica complessiva di € 1.252.020,50 è 

stata ripartita in 12 lotti funzionali per una complessiva base d'asta di € 816.246,29 al netto d'I.V.A.; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 4484 dell'Il giugno 2015, adottata ai sensi 
dell'articolo 11, comma 2, del Codice, si è stabilito che la selezione degli Operatori economici cui 
appaltare la Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica per l'allestimento di laboratori scientifici 
di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del 
progetto denominato" Centro intemazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB. CeAA. costieri e 
del mare" sarebbe stata svolta con una singola procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara 
ex articoli 3, comma 37, 54 e 55 del Codice, suddivisa in 12 lotti funzionali, comprendente anche il 
Lotto n. 9 Apparecchiature di sollevamento e movimentazione avente una base d'asta di € 36.850,24 
LV.A. esclusa; 
VISTO il verbale delle operazioni di gara tenutesi presso la Soprintendenza BB.CCAA. di Trapani nelle 
date 28 e 31 luglio 2015 dal quale si evince che in data 28 luglio 2015 il Lotto n. 9 - Apparecchiature di 
sollevamento e movimentazione è stato dichiarato deserto, anche sul sistema A VCP ASS, per mancanza 
di offerenti; 
VISTA la presa d'atto prot. n. 7147 del 29 settembre 2015 con il quale il Lotto n. 9 Apparecchiature 
di sollevamento e movimentazione della procedura aperta denominata Fornitura di strumentazione 
tecnico-scientifica suddivisa in 12 lotti funzionali per l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca 
presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto 
denominato"Centro intemaziona.1e di studi e ricerche disciplinari sui BB.CeAA. costieri e del mare" 
è stato dichiarato deserto per mancanza di offerenti; 
VISTA la nota prot. n. 7343 del 5 ottobre 2015 con la quale il R.U.P. del progetto Arch. Vito 
VAIARELLO, al fine di procedere all'individuazione dell'Operatore economico contraente la Fornitura 
di Apparecchiature di sollevamento e movimentazione per l'allestimento di laboratori scientifici di 
ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del 
progetto denominato"Centro intemaziona1e di studi e ricerche disciplinari sui BB.CeAA. costieri e 
del ma.re'~ trasmette uno specifico Capitolato Speciale d'Oneri e propone di ricorrere, ai sensi 
dell'articolo 57, comma 2 lettera a), del Codice, ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'a.vvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offertè'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "[ soggetti di 
cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura 
per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte ..... . ,"; 
CONSIDERATO che nella nota prot. n. 7343 del 5 ottobre 2015 il R.U.P. del progetto Arch. Vito 
V AIARELLO segnala che la procedura negoziata per l'individuazione dell'Operatore economico cui 
conferire l'appalto della Fornitura di Apparecchiature di sollevamento e movimentazione non potrà 
essere celebrata sulla piattaforma MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
Gestito da Consip: MePA - Consip www.acquistinretepa.itin quanto in questa non è stato dallo stesso 
individuato alcun settore merceologico contenente un prodotto uguale o simile a quello richiesto; 
CONSIDERATO che in prefata nota il R.U.P Arch. Vito VAIARELLO propone altresì quanto segue: 

• La convenienza di utilizzare come metodo di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 
rispetto all'importo complessivo della Fornitura posta a base di gara; 

• L'utilità di prevedersi la possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 



• La previsione del sorteggio in caso di offerte uguali; 
DATO ATTO che in prefata nota il R.U.P Arch. Vito VAIARELLO, nella considerazione che la 
provvista economica a supporto della fornitura in argomento grava sui fondi del P.O. FESR 2007-2013 
ed è quindi vincolata ad una precisa tempistica realizzativa che, ove non rispettata, può determinare la 
perdita del finanziamento comunitario, rilevando che ricorrono le specifiche ragioni di urgenza di cui 
all'articolo 70, comma 5, del Codice, propone il dimezzamento del termine di ricezione delle offerte ivi 
previsto. 
RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile il metodo dì selezione del contraente 
proposto dal R.U.P. Arch. Vito VAIARELLO con la nota prot. n. 7343 del 5 ottobre 2015; 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motIvl esposti In premessa le procedure concorsuali finalizzate alla selezione dell'operatore 
economico cui appaltare la Fornitura di Apparecchiature di sollevamento e movimentazione per 
l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in 
Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato"Centro internazionale di studi e 
ricerche disciplinari sui BB.CG.AA. costieri e del mare'~ avente una base d'asta di € 36.850,24 LV.A. 

esclusa, avverranno con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'articolo 57, comma 2 lettera a), del Codice. 

Articolo 2 
L'invito sarà rivolto agli Operatori economici all'uopo indicati dal Arch. Vito V AIARELLO, come da 
elenco da questi fornito con la nota con la nota prot. n. 7343 del 5 ottobre 2015. 

Articolo 3 
La selezione del contraente avverrà con il metodo del prezzo più basso ex articolo 82 del Codice. 
Dovrà prevedersi la possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente. 
In caso di offerte uguali dovrà prevedersi che si proceda immediatamente al sorteggio. 

Articolo 4 
Accertato che per l'acquisizione della Fornitura di Apparecchiature di sollevamento e movimentazione 
ricorrono le specifiche ragioni di urgenza di cui all'articolo 70, comma 5, del Codice, il termine di 
ricezione delle offerte dovrà essere fissato a dieci giorni dalla formulazione dell'invito a proporre offerta. 


